



М.П.

Подлежит применению с 28.01.2019 года

**Общие условия договора потребительского займа
«Деньги до зарплаты»**

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|--|--|
| 1 | <p>Наименование кредитора</p> <p>Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа</p> <p>Контактный телефон, по которому осуществляется связь с кредитором</p> <p>Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»</p> <p>Информация о внесении сведений о кредиторе в государственный реестр микрофинансовых организаций</p> <p>Информация о членстве в саморегулируемой организации</p> | <p>Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «ПростоДЕНЬГИ» (ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ»)</p> <p>РФ, 630099, г. Новосибирск, ул. Октябрьская магистраль, д. 3, оф. 903</p> <p>8-800-301-43-44</p> <p>Финтерра.рф</p> <p>Свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых организаций выдано 15.01.2013г. Федеральной службой по финансовым рынкам. Регистрационный номер записи 651303532002603.</p> <p>ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» является членом Саморегулируемой организации Союз микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и развитие». Регистрационный номер в реестре членов СРО «МиР» - 42 000173. Дата регистрации – 12.10.2015г.</p> |
| 2 | <p>Требования к заемщику, которые установлены кредитором и выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского займа</p> | <p>- возраст от 18 до 80 лет</p> <p>- гражданство РФ</p> <p>- не ограничен в дееспособности.</p> <p>- официальное или неофициальное трудоустройство</p> <p>- регистрация на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской области, Омской областей, Алтайского и Красноярского краев, Республик Хакасия, Алтай, Тыва и Бурятия, Ханты-Мансийского автономного округа — Югра, Ямало-Ненецкого автономного округа, республика Башкортостан, Забайкальский край.</p> |
| 3 | <p>Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского займа и принятия кредитором решения относительно этого заявления, а также перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика</p> | <p>Сроки рассмотрения: 5 минут (для постоянных клиентов), 15 минут (для новых клиентов)</p> <p>Перечень документов:</p> <ul style="list-style-type: none"> - паспорт гражданина Российской Федерации; - Заявление на получение потребительского займа - Фотография Заявителя. <p>Займодавец вправе потребовать от потенциального Заемщика предъявления/представления дополнительных документов, содержащих информацию, необходимую, по мнению Займодавца, для решения вопроса о предоставлении займа и исполнения обязательств по договору займа. Такими дополнительными документами могут быть, в том числе, но не ограничиваясь:</p> <ul style="list-style-type: none"> - паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации; - водительское удостоверение; - страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); - пенсионное удостоверение и др. |
| 4 | <p>Виды потребительского займа</p> | <p>«Деньги до зарплаты»</p> |
| 5 | <p>Суммы потребительского займа и сроки его возврата</p> | <p>Сумма потребительского займа составляет от 1000 рублей до 30 000 рублей (включительно) на срок до 30 календарных дней (включительно).</p> |
| 6 | <p>Валюты, в которых предоставляется потребительский займ</p> | <p>Российский рубль</p> |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|--|
| 7 | Способы предоставления потребительского займа, в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа | <ul style="list-style-type: none"> - выдача наличными денежными средствами из кассы займодавца (в любом отделении продаж займодавца); - перечисление денежных средств на банковскую предоплаченную карту международной платежной системы VISA и <u>MASTERCARD</u> «Срочная финансовая помощь»; - перечисление денежных средств на банковскую карту, выпущенную российским банком на имя Заемщика, которую он фактически должен иметь на момент подачи Заявления на получение займа с использованием провайдеров услуг. |
| 8 | Процентные ставки в процентах годовых | 547,500 % (пятьсот сорок семь целых пятьсот тысячных) годовых – 365 дней (1,500 % (одна целая пятьсот тысячных) в день) |
| 9 | Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского займа | Отсутствуют |
| 10 | Диапазоны значений полной стоимости потребительского займа, определенных с учетом требований Федерального закона по видам потребительского займа | Не более 839,500 % (восемьсот тридцать девять целых пятьсот тысячных) годовых – 365 дней |
| 11 | Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского займа, уплате процентов и иных платежей по займу | В индивидуальных условиях договора займа устанавливается конкретная дата возврата суммы займа и начисленных процентов единовременным платежом. График платежей не предоставляется. |
| 12 | Способы возврата заемщиком потребительского займа, уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского займа | <ul style="list-style-type: none"> - внесение наличных денежных средств в кассу займодавца (в любом отделении продаж займодавца) – бесплатный способ; - безналичный перевод денежных средств на любой из расчетных счетов займодавца (размер комиссии определяется в соответствии с тарифами соответствующего банка): <ul style="list-style-type: none"> а) К/с 30101810200000000612 в Кемеровском отделении №8615 ПАО «Сбербанк России» Р/с 40701810026000000039 БИК 043207612 б) р/сч 40701810800430012413 в Филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО) в г.Новосибирске к/с 30101810850040000788 в Операционное управление Сибирского ГУК Банка России; БИК 045004788 - внесение денежных средств через систему оплаты QIWI по номеру договора займа (размер комиссии определяется оператором по приему платежей); - путем внесения денежных средств в безналичном порядке через личный кабинет Заемщика; <p>Датой внесения Заемщиком денежных средств считается дата поступления денежных средств на расчетный счет, в кассу Займодавца.</p> <p>В соответствии с действующим налоговым законодательством Российской Федерации Заемщик принимает на себя обязательства по уплате налога на доходы физических лиц с дохода в виде материальной выгоды, возникающей у Заемщика от экономии на процентах за пользование заемными денежными средствами при получении скидок, призов в случае проведения разовых акций и других различных бонусов.</p> |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|--|--|
| 13 | Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа | <p>-Заемщик вправе сообщить займодавцу о своем согласии на получение потребительского займа на условиях, указанных в индивидуальных условиях договора потребительского займа, в течение пяти рабочих дней со дня предоставления заемщику индивидуальных условий договора; В случае получения займодавцем подписанных заемщиком индивидуальных условий договора потребительского займа по истечении вышеуказанного срока договор не считается заключенным.</p> <p>- Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения потребительского займа имеет право досрочно вернуть всю сумму займа без предварительного уведомления займодавца с уплатой процентов за фактический срок кредитования;</p> <p>В случае досрочного возврата всей суммы потребительского займа или ее части равной сумме начисленных процентов на сумму займа в соответствии с индивидуальными условиями договора займа заемщик обязан уплатить займодавцу проценты по договору потребительского займа на возвращаемую сумму включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы потребительского займа или ее части равной сумме начисленных процентов на сумму займа в соответствии с индивидуальными условиями договора займа;</p> <p>- При погашении займа в день получения займа, Заемщик оплачивает сумму процентов за один день пользования суммой займа.</p> <p>Досрочное погашение займа осуществляется способами, указанными в п. 12 настоящих общих условий Договора займа</p> |
| 14 | Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского займа | Не применимо |
| 15 | Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского займа, размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены | <p><i>За неисполнение обязательств по возврату суммы займа и начисленных процентов в срок, установленный договором займа, с первого дня нарушения условий Договора потребительского займа на непогашенную часть суммы займа продолжают начисляться проценты, неустойка (штрафы, пени), иные меры ответственности по договору потребительского займа, а также платежи за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского займа до достижения двух с половиной размеров суммы займа.</i></p> <p><i>За неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату потребительского займа и (или) уплате процентов на сумму займа начисляется пеня в размере 20% годовых в случае начисления на сумму займа процентов за соответствующий период нарушения обязательств, а в случае, если проценты на сумму займа за соответствующий период нарушения обязательств не начисляются, начисляется пеня в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, до достижения двух с половиной размеров суммы займа.</i></p> <p>1) Сумма произведенного заемщиком платежа по договору потребительского займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору займа, погашает задолженность заемщика в следующей очередности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Задолженность по процентам; 2) Задолженность по основному долгу; 3) Неустойка (пеня); 4) Проценты, начисленные за текущий период платежей 5) Сумма основного долга, за текущий период платежей 6) Иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском займе или договором потребительского займа. |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|--|
| 16 | Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором потребительского займа, а также информация о возможности заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них | Отсутствует |
| 17 | Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях | Отсутствует, т.к. займ выдается только в рублях |
| 18 | Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком при предоставлении потребительского займа, может отличаться от валюты потребительского займа | Отсутствует, т.к. займ выдается только в рублях |
| 19 | Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского займа | Указывается при заполнении Заявления на получение потребительского займа. |
| 20 | Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского займа (при включении в договор потребительского займа условия об использовании заемщиком полученного потребительского займа на определенные цели) | Потребительские нужды |
| 21 | Подсудность споров по искам кредитора к заемщику | Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением договора потребительского займа, будут разрешаться сторонами путем переговоров. Если стороны не достигнут соглашения в ходе переговоров, то спор подлежит рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. |
| 22 | Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора потребительского займа | Правила предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» |

Утверждаю:
 Генеральный директор ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ»
 Тараскин С.А.

М.П.
 Подлежат применению с 28.01.2019 года

**Общие условия договора потребительского займа
 «Индивидуальные условия»**

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|---|
| 1 | Наименование кредитора | Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «ПростоДЕНЬГИ» (ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ») |
| | Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа | РФ, 630099, г. Новосибирск, ул. Октябрьская магистраль, д. 3, оф. 903 |
| | Контактный телефон, по которому осуществляется связь с кредитором | 8-800-301-43-44 |
| | Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» | Финтерра.рф |
| | Информация о внесении сведений о кредиторе в государственный реестр микрофинансовых организаций | Свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых организаций выдано 15.01.2013г. Федеральной службой по финансовым рынкам. Регистрационный номер записи 651303532002603. |
| | Информация о членстве в саморегулируемой организации | ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» является членом Саморегулируемой организации Союз микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и развитие». Регистрационный номер в реестре членов СРО «МиР» - 42 000173. Дата регистрации – 12.10.2015г. |
| 2 | Требования к заемщику, которые установлены кредитором и выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского займа | <ul style="list-style-type: none"> - возраст от 18 до 80 лет - гражданство РФ - не ограничен в дееспособности. - официальное или неофициальное трудоустройство - регистрация на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской области, Омской областей, Алтайского и Красноярского краев, Республик Хакасия, Алтай, Тыва и Бурятия, Ханты-Мансийского автономного округа — Югра, Ямало-Ненецкого автономного округа, республика Башкортостан, Забайкальский край.. |
| 3 | Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского займа и принятия кредитором решения относительно этого заявления, а также перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика | <p>Сроки рассмотрения: 5 минут (для постоянных клиентов), 15 минут (для новых клиентов)</p> <p>Перечень документов:</p> <ul style="list-style-type: none"> - паспорт гражданина Российской Федерации; - Заявление на получение потребительского займа - Фотография Заявителя. <p>Займодавец вправе потребовать от потенциального Заемщика предъявления/представления дополнительных документов, содержащих информацию, необходимую, по мнению Займодавца, для решения вопроса о предоставлении займа и исполнения обязательств по договору займа. Такими дополнительными документами могут быть, в том числе, но не ограничиваясь:</p> <ul style="list-style-type: none"> -паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации; - водительское удостоверение; - страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); - пенсионное удостоверение и др. |
| 4 | Виды потребительского займа | «Индивидуальные условия» |
| 5 | Суммы потребительского займа и сроки его возврата | Сумма потребительского займа составляет от 4000 рублей до 30 000 рублей (включительно) на срок от 31 календарного дня до 60 календарных дней (включительно). |
| 6 | Валюты, в которых предоставляется потребительский займ | Российский рубль |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|--|
| 7 | Способы предоставления потребительского займа, в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа | <ul style="list-style-type: none"> - выдача наличными денежными средствами из кассы займодавца (в любом отделении продаж займодавца); - перечисление на банковскую предоплаченную карту Международной платежной системы <u>VISAInternational</u> и <u>MASTERCARDWorldwide</u>; - перечисление денежных средств на банковскую карту, выпущенную российским банком на имя Заемщика, которую он фактически должен иметь на момент подачи Заявления на получение займа с использованием провайдеров услуг. |
| 8 | Процентные ставки в процентах годовых | 365,000 % (триста шестьдесят пять целых ноль тысячных) годовых – 365 дней (1,000 % (одна целая ноль тысячных) в день) |
| 9 | Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского займа | Отсутствуют |
| 10 | Диапазоны значений полной стоимости потребительского займа, определенных с учетом требований Федерального закона по видам потребительского займа | Не более 365,000 % (триста шестьдесят пять целых ноль тысячных) годовых – 365 дней |
| 11 | Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского займа, уплате процентов и иных платежей по займу | В индивидуальных условиях договора займа устанавливается конкретная дата возврата суммы займа и начисленных процентов единовременным платежом. График платежей не предоставляется. |
| 12 | Способы возврата заемщиком потребительского займа, уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского займа | <ul style="list-style-type: none"> - внесение наличных денежных средств в кассу займодавца (в любом отделении продаж займодавца) – бесплатный способ; - безналичный перевод денежных средств на любой из расчетных счетов займодавца (размер комиссии определяется в соответствии с тарифами соответствующего банка): <ul style="list-style-type: none"> а) К/с 30101810200000000612 в Кемеровском отделении №8615 ПАО «Сбербанк России» Р/с 40701810026000000039 БИК 043207612 б) р/сч 40701810800430012413 в Филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО) в г.Новосибирске к/с 30101810850040000788 в Операционное управление Сибирского ГУК Банка России; БИК 045004788 - внесение денежных средств через систему оплаты QIWI по номеру договора займа (размер комиссии определяется оператором по приему платежей); - путем внесения денежных средств в безналичном порядке через личный кабинет Заемщика; <p>Датой внесения Заемщиком денежных средств считается дата поступления денежных средств на расчетный счет, в кассу Займодавца.</p> <p>В соответствии с действующим налоговым законодательством Российской Федерации Заемщик принимает на себя обязательства по уплате налога на доходы физических лиц с дохода в виде материальной выгоды, возникающей у Заемщика от экономии на процентах за пользование заемными денежными средствами при получении скидок, призов в случае проведения разовых акций и других различных бонусов.</p> |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|--|--|
| 13 | Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа | <p>-Заемщик вправе сообщить займодавцу о своем согласии на получение потребительского займа на условиях, указанных в индивидуальных условиях договора потребительского займа, в течение пяти рабочих дней со дня предоставления заемщику индивидуальных условий договора; В случае получения займодавцем подписанных заемщиком индивидуальных условий договора потребительского займа по истечении вышеуказанного срока договор не считается заключенным.</p> <p>- Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения потребительского займа имеет право досрочно вернуть всю сумму займа без предварительного уведомления займодавца с уплатой процентов за фактический срок кредитования;</p> <p>В случае досрочного возврата всей суммы потребительского займа или ее части равной сумме начисленных процентов на сумму займа в соответствии с индивидуальными условиями договора займа заемщик обязан уплатить займодавцу проценты по договору потребительского займа на возвращаемую сумму включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы потребительского займа или ее части равной сумме начисленных процентов на сумму займа в соответствии с индивидуальными условиями договора займа;</p> <p>- При погашении займа в день получения займа, Заемщик оплачивает сумму процентов за один день пользования суммой займа.</p> <p>Досрочное погашение займа осуществляется способами, указанными в п. 12 настоящих общих условий Договора займа</p> |
| 14 | Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского займа | Не применимо |
| 15 | Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского займа, размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены | <p><i>За неисполнение обязательств по возврату суммы займа и начисленных процентов в срок, установленный договором займа, с первого дня нарушения условий Договора потребительского займа на непогашенную часть суммы займа продолжают начисляться проценты неустойка (штрафы, пени), иные меры ответственности по договору потребительского займа, а также платежи за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского займа до достижения двух с половиной размеров суммы займа.</i></p> <p><i>За неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату потребительского займа и (или) уплате процентов на сумму займа начисляется пеня в размере 20% годовых в случае начисления на сумму займа процентов за соответствующий период нарушения обязательств, а в случае, если проценты на сумму займа за соответствующий период нарушения обязательств не начисляются, начисляется пеня в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, до достижения двух с половиной размеров суммы займа.</i></p> <p>Сумма произведенного заемщиком платежа по договору потребительского займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору займа, погашает задолженность заемщика в следующей очередности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Задолженность по процентам; 2) Задолженность по основному долгу; 3) Неустойка (пеня); 4) Проценты, начисленные за текущий период платежей 5) Сумма основного долга, за текущий период платежей 6) Иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском займе или договором потребительского займа. |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|--|
| 16 | Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором потребительского займа, а также информация о возможности заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них | Отсутствует |
| 17 | Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях | Отсутствует, т.к. займ выдается только в рублях |
| 18 | Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком при предоставлении потребительского займа, может отличаться от валюты потребительского займа | Отсутствует, т.к. займ выдается только в рублях |
| 19 | Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского займа | Указывается при заполнении Заявления на получение потребительского займа. |
| 20 | Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского займа (при включении в договор потребительского займа условия об использовании заемщиком полученного потребительского займа на определенные цели) | Потребительские нужды |
| 21 | Подсудность споров по искам кредитора к заемщику | Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением договора потребительского займа, будут разрешаться сторонами путем переговоров. Если стороны не достигнут соглашения в ходе переговоров, то спор подлежит рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. |
| 22 | Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора потребительского займа | Правила предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» |

**Общие условия договора потребительского займа
«Большие деньги»**

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|--|---|
| 1 | <p>Наименование кредитора</p> <p>Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа</p> <p>Контактный телефон, по которому осуществляется связь с кредитором</p> <p>Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»</p> <p>Информация о внесении сведений о кредиторе в государственный реестр микрофинансовых организаций</p> <p>Информация о членстве в саморегулируемой организации</p> | <p>Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «ПростоДЕНЬГИ» (ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ»)</p> <p>РФ, 630099, г. Новосибирск, ул. Октябрьская магистраль, д. 3, оф. 903</p> <p>8-800-301-43-44</p> <p>Финтерра.рф</p> <p>Свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых организаций выдано 15.01.2013г. Федеральной службой по финансовым рынкам. Регистрационный номер записи 651303532002603.</p> <p>ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» является членом Саморегулируемой организации Союз микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и развитие». Регистрационный номер в реестре членов СРО «МиР» - 42 000173. Дата регистрации – 12.10.2015г.</p> |
| 2 | Требования к заемщику, которые установлены кредитором и выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского займа | <ul style="list-style-type: none"> - возраст от 18 до 80 лет - гражданство РФ - не ограничен в дееспособности. - официальное или неофициальное трудоустройство - регистрация на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской области, Омской областей, Алтайского и Красноярского краев, Республик Хакасия, Алтай, Тыва и Бурятия, Ханты-Мансийского автономного округа — Югра, Ямало-Ненецкого автономного округа, республика Башкортостан, Забайкальский край. |
| 3 | Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского займа и принятия кредитором решения относительно этого заявления, а также перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика | <p>Сроки рассмотрения: 5 минут (для постоянных клиентов), 15 минут (для новых клиентов)</p> <p>Перечень документов:</p> <ul style="list-style-type: none"> - паспорт гражданина Российской Федерации; - Заявление на получение потребительского займа - Фотография Заявителя. <p>Займодавец вправе потребовать от потенциального Заемщика предъявления/представления дополнительных документов, содержащих информацию, необходимую, по мнению Займодавца, для решения вопроса о предоставлении займа и исполнения обязательств по договору займа. Такими дополнительными документами могут быть, в том числе, но не ограничиваясь:</p> <ul style="list-style-type: none"> -паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации; - водительское удостоверение; - страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); - пенсионное удостоверение и др. |
| 4 | Виды потребительского займа | «Большие деньги» |
| 5 | Суммы потребительского займа и сроки его возврата | Сумма потребительского займа составляет от 31 000 рублей до 100 000 рублей (включительно) на срок от 61 календарного дня до 180 календарных дней (включительно). |
| 6 | Валюты, в которых предоставляется потребительский займ | Российский рубль |
| 7 | Способы предоставления потребительского займа, в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа | <ul style="list-style-type: none"> - перечисление на банковскую предоплаченную карту Международной платежной системы VISAInternational и <u>MASTERCARDWorldwide</u>. - перечисление денежных средств на банковскую карту, выпущенную российским банком на имя Заемщика, которую он фактически должен иметь на момент подачи Заявления на получение займа с использованием провайдеров услуг. |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|--|
| 8 | Процентные ставки в процентах годовых | 365,000 % (триста шестьдесят пять целых ноль тысячных) годовых – 365 дней (1,000 % (одна целая ноль тысячных) в день) |
| 9 | Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского займа | Отсутствуют |
| 10 | Диапазоны значений полной стоимости потребительского займа, определенных с учетом требований Федерального закона по видам потребительского займа | Не более 365,000 % (триста шестьдесят пять целых ноль тысячных) годовых – 365 дней |
| 11 | Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского займа, уплате процентов и иных платежей по займу | Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского займа и уплате процентов устанавливается в Графике платежей. В платеже учитывается сумма основного долга, проценты за текущий период и даты платежей. |
| 12 | Способы возврата заемщиком потребительского займа, уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского займа | <p>- внесение наличных денежных средств в кассу займодавца (в любом отделении продаж займодавца) – бесплатный способ;</p> <p>- безналичный перевод денежных средств на любой из расчетных счетов займодавца (размер комиссии определяется в соответствии с тарифами соответствующего банка):</p> <p>а) К/с 30101810200000000612 в Кемеровском отделении №8615 ПАО «Сбербанк России» Р/с 40701810026000000039 БИК 043207612</p> <p>б) р/сч 40701810800430012413 в Филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО) в г.Новосибирске к/с 30101810850040000788 в Операционное управление Сибирского ГУК Банка России; БИК 045004788</p> <p>- внесение денежных средств через систему оплаты QIWI по номеру договора займа (размер комиссии определяется оператором по приему платежей);</p> <p>- путем внесения денежных средств в безналичном порядке через личный кабинет Заемщика;</p> <p>Датой внесения Заемщиком денежных средств считается дата поступления денежных средств на расчетный счет, в кассу Займодавца.</p> <p>В соответствии с действующим налоговым законодательством Российской Федерации Заемщик принимает на себя обязательства по уплате налога на доходы физических лиц с дохода в виде материальной выгоды, возникающей у Заемщика от экономии на процентах за пользование заемными денежными средствами при получении скидок, призов в случае проведения разовых акций и других различных бонусов.</p> |
| 13 | Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа | <p>-Заемщик вправе сообщить займодавцу о своем согласии на получение потребительского займа на условиях, указанных в индивидуальных условиях договора потребительского займа, в течение пяти рабочих дней со дня предоставления заемщику индивидуальных условий договора; В случае получения займодавцем подписанных заемщиком индивидуальных условий договора потребительского займа по истечении вышеуказанного срока договор не считается заключенным.</p> <p>- Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения потребительского займа имеет право досрочно вернуть всю сумму займа без предварительного уведомления займодавца с уплатой процентов за фактический срок кредитования;</p> <p>В случае досрочного возврата всей суммы потребительского займа или ее части равной сумме начисленных процентов на сумму займа в соответствии с индивидуальными условиями договора займа заемщик обязан уплатить займодавцу проценты по договору потребительского займа на возвращаемую сумму включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы потребительского займа или ее части равной сумме начисленных процентов на сумму займа в соответствии с индивидуальными условиями договора займа;</p> <p>- При погашении займа в день получения займа, Заемщик оплачивает сумму процентов за один день пользования суммой займа.</p> <p>Досрочное погашение займа осуществляется способами, указанными в п. 12 настоящих общих условий Договора займа</p> |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|--|
| 14 | Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского займа | Не применимо |
| 15 | Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского займа, размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены | <p><i>За неисполнение обязательств по возврату суммы займа и начисленных процентов в срок, установленный договором займа, с первого дня нарушения условий Договора потребительского займа на непогашенную часть суммы займа продолжают начисляться проценты неустойка (штрафы, пени), иные меры ответственности по договору потребительского займа, а также платежи за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского займа до достижения двух с половиной размеров суммы займа.,</i></p> <p><i>За неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату потребительского займа и (или) уплате процентов на сумму займа начисляется пеня в размере 20% годовых в случае начисления на сумму займа процентов за соответствующий период нарушения обязательств, а в случае, если проценты на сумму займа за соответствующий период нарушения обязательств не начисляются, начисляется пеня в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, до достижения двух с половиной размеров суммы займа.</i></p> <p>1) Сумма произведенного заемщиком платежа по договору потребительского займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору займа, погашает задолженность заемщика в следующей очередности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Задолженность по процентам; 2) Задолженность по основному долгу; 3) Неустойка (пеня); 4) Проценты, начисленные за текущий период платежей 5) Сумма основного долга, за текущий период платежей 6) Иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском займе или договором потребительского займа. <p>При обращении Заемщика к Кредитору о предоставлении потребительского займа в сумме (с лимитом кредитования) 100 000 рублей и более или в эквивалентной сумме в иностранной валюте Заемщику следует учитывать, что, если в течение одного года общий размер платежей по всем имеющимся у Заемщика на дату обращения к Кредитору о предоставлении потребительского займа обязательствам по договорам займа, включая платежи по предоставляемому потребительскому займу, будет превышать пятьдесят процентов годового дохода Заемщика, для Заемщика существует риск неисполнения им обязательств по договору потребительского займа и применения к нему штрафных санкций. В случае нарушения Заемщиком условий договора потребительского займа в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов (по частям/в рассрочку/по графику платежей) продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней Кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы потребительского займа вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения договора потребительского займа, уведомив об этом Заемщика способом, установленным договором, и установив разумный срок возврата оставшейся суммы потребительского займа, который не может быть менее чем тридцать календарных дней с момента направления Кредитором уведомления.</p> |
| 16 | Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором потребительского займа, а также информация о возможности заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них | Отсутствует |
| 17 | Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов | Отсутствует, т.к. займ выдается только в рублях |

| | в рублях | |
|-------|---|---|
| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
| 18 | Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком при предоставлении потребительского займа, может отличаться от валюты потребительского займа | Отсутствует, т.к. займ выдается только в рублях |
| 19 | Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского займа | Указывается при заполнении Заявления на получение потребительского займа. |
| 20 | Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского займа (при включении в договор потребительского займа условия об использовании заемщиком полученного потребительского займа на определенные цели) | Потребительские нужды |
| 21 | Подсудность споров по искам кредитора к заемщику | Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением договора потребительского займа, будут разрешаться сторонами путем переговоров. Если стороны не достигнут соглашения в ходе переговоров, то спор подлежит рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. |
| 22 | Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора потребительского займа | Правила предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» |



**Общие условия договора потребительского займа
«Специальный»**

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|--|---|
| 1 | <p>Наименование кредитора</p> <p>Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа</p> <p>Контактный телефон, по которому осуществляется связь с кредитором</p> <p>Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»</p> <p>Информация о внесении сведений о кредиторе в государственный реестр микрофинансовых организаций</p> <p>Информация о членстве в саморегулируемой организации</p> | <p>Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «ПростоДЕНЬГИ» (ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ»)</p> <p>РФ, 630099, г. Новосибирск, ул. Октябрьская магистраль, д. 3, оф. 903</p> <p>8-800-301-43-44</p> <p>Финтерра.рф</p> <p>Свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых организаций выдано 15.01.2013г. Федеральной службой по финансовым рынкам. Регистрационный номер записи 651303532002603.</p> <p>ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» является членом Саморегулируемой организации Союз микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и развитие». Регистрационный номер в реестре членов СРО «МиР» - 42 000173. Дата регистрации – 12.10.2015г.</p> |
| 2 | <p>Требования к заемщику, которые установлены кредитором и выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского займа</p> | <ul style="list-style-type: none"> - возраст от 18 до 80 лет - гражданство РФ - не ограничен в дееспособности. - официальное или неофициальное трудоустройство - регистрация на территории Кемеровской, Новосибирской, Томской области, Омской областей, Алтайского и Красноярского краев, Республик Хакасия, Алтай, Тыва и Бурятия, Ханты-Мансийского автономного округа — Югра, Ямало-Ненецкого автономного округа, республика Башкортостан, Забайкальский край.. |
| 3 | <p>Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского займа и принятия кредитором решения относительно этого заявления, а также перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика</p> | <p>Сроки рассмотрения: 5 минут (для постоянных клиентов), 15 минут (для новых клиентов)</p> <p>Перечень документов:</p> <ul style="list-style-type: none"> - паспорт гражданина Российской Федерации; - Заявление на получение потребительского займа - Фотография Заявителя. <p>Займодавец вправе потребовать от потенциального Заемщика предъявления/представления дополнительных документов, содержащих информацию, необходимую, по мнению Займодавца, для решения вопроса о предоставлении займа и исполнения обязательств по договору займа. Такими дополнительными документами могут быть, в том числе, но не ограничиваясь:</p> <ul style="list-style-type: none"> -паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации; - водительское удостоверение; - страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); - пенсионное удостоверение и др. |
| 4 | <p>Виды потребительского займа</p> | <p>«Специальный»</p> |
| 5 | <p>Суммы потребительского займа и сроки его возврата</p> | <p>Сумма потребительского займа составляет от 1000 рублей до 10 000 рублей (включительно) на срок до 15 календарных дней.</p> |
| 6 | <p>Валюты, в которых предоставляется потребительский заем</p> | <p>Российский рубль</p> |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|--|
| 7 | Способы предоставления потребительского займа, в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа | <ul style="list-style-type: none"> - выдача наличными денежными средствами из кассы займодавца (в любом отделении продаж займодавца); - перечисление на банковскую предоплаченную карту Международной платежной системы VISAInternational и <u>MASTERCARD</u>Worldwide; - перечисление денежных средств на банковскую карту, выпущенную российским банком на имя Заемщика, которую он фактически должен иметь на момент подачи Заявления на получение займа с использованием провайдеров услуг. |
| 8 | Процентные ставки в процентах годовых | 730,000 % (семьсот тридцать целых ноль тысячных) годовых – 365 дней (2,000 % (два целых ноль тысячных) в день) |
| 9 | Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского займа | Отсутствуют |
| 10 | Диапазоны значений полной стоимости потребительского займа, определенных с учетом требований Федерального закона по видам потребительского займа | Не более 730,000 % (семьсот тридцать целых ноль тысячных) годовых – 365 дней |
| 11 | Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского займа, уплате процентов и иных платежей по займу | В индивидуальных условиях договора займа устанавливается конкретная дата возврата суммы займа и начисленных процентов единовременным платежом. График платежей не предоставляется. |
| 12 | Способы возврата заемщиком потребительского займа, уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского займа | <ul style="list-style-type: none"> - внесение наличных денежных средств в кассу займодавца (в любом отделении продаж займодавца) – бесплатный способ; - безналичный перевод денежных средств на любой из расчетных счетов займодавца (размер комиссии определяется в соответствии с тарифами соответствующего банка): <ul style="list-style-type: none"> а) К/с 30101810200000000612 в Кемеровском отделении №8615 ПАО «Сбербанк России» Р/с 40701810026000000039 БИК 043207612 б) р/сч 40701810800430012413 в Филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО) в г.Новосибирске к/с 30101810850040000788 в Операционное управление Сибирского ГУК Банка России; БИК 045004788 - внесение денежных средств через систему оплаты QIWI по номеру договора займа (размер комиссии определяется оператором по приему платежей); - путем внесения денежных средств в безналичном порядке через личный кабинет Заемщика; <p>Датой внесения Заемщиком денежных средств считается дата поступления денежных средств на расчетный счет, в кассу Займодавца.</p> <p>В соответствии с действующим налоговым законодательством Российской Федерации Заемщик принимает на себя обязательства по уплате налога на доходы физических лиц с дохода в виде материальной выгоды, возникающей у Заемщика от экономии на процентах за пользование заемными денежными средствами при получении скидок, призов в случае проведения разовых акций и других различных бонусов.</p> |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|--|--|
| 13 | Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа | <p>-Заемщик вправе сообщить займодавцу о своем согласии на получение потребительского займа на условиях, указанных в индивидуальных условиях договора потребительского займа, в течение пяти рабочих дней со дня предоставления заемщику индивидуальных условий договора; В случае получения займодавцем подписанных заемщиком индивидуальных условий договора потребительского займа по истечении вышеуказанного срока договор не считается заключенным.</p> <p>- Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения потребительского займа имеет право досрочно вернуть всю сумму займа без предварительного уведомления займодавца с уплатой процентов за фактический срок кредитования;</p> <p>В случае досрочного возврата всей суммы потребительского займа или ее части равной сумме начисленных процентов на сумму займа в соответствии с индивидуальными условиями договора займа заемщик обязан уплатить займодавцу проценты по договору потребительского займа на возвращаемую сумму включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы потребительского займа или ее части равной сумме начисленных процентов на сумму займа в соответствии с индивидуальными условиями договора займа;</p> <p>- При погашении займа в день получения займа, Заемщик оплачивает сумму процентов за один день пользования суммой займа.</p> <p>Досрочное погашение займа осуществляется способами, указанными в п. 12 настоящих общих условий Договора займа</p> |
| 14 | Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского займа | Не применимо |
| 15 | Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского займа, размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены | <p>За неисполнение обязательств по возврату суммы займа и начисленных процентов в срок, установленный договором займа, с первого дня нарушения условий Договора потребительского займа на непогашенную часть суммы займа продолжают начисляться проценты, меры ответственности по договору потребительского займа, а также платежи за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского займа до достижения 30% от суммы потребительского займа.</p> <p>За неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату потребительского займа и (или) уплате процентов на сумму займа начисляется пеня в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств до полного их исполнения.</p> <p>1) Сумма произведенного заемщиком платежа по договору потребительского займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору займа, погашает задолженность заемщика в следующей очередности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Задолженность по процентам; 2) Задолженность по основному долгу; 3) Неустойка (пеня); 4) Проценты, начисленные за текущий период платежей 5) Сумма основного долга, за текущий период платежей 6) Иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском займе или договором потребительского займа. |

| № п/п | Наименование условия | Содержание условия |
|-------|---|--|
| 16 | Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором потребительского займа, а также информация о возможности заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них | Отсутствует |
| 17 | Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях | Отсутствует, т.к. займ выдается только в рублях |
| 18 | Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком при предоставлении потребительского займа, может отличаться от валюты потребительского займа | Отсутствует, т.к. займ выдается только в рублях |
| 19 | Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского займа | Указывается при заполнении Заявления на получение потребительского займа. |
| 20 | Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского займа (при включении в договор потребительского займа условия об использовании заемщиком полученного потребительского займа на определенные цели) | Потребительские нужды |
| 21 | Подсудность споров по искам кредитора к заемщику | Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением договора потребительского займа, будут разрешаться сторонами путем переговоров. Если стороны не достигнут соглашения в ходе переговоров, то спор подлежит рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. |
| 22 | Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора потребительского займа | Правила предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» |